
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  9670  del  21/03/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore TANCREDI ANNALISA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TANCREDI ANNALISA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Aggiudicazione della procedura aperta, ai sensi art. 71 D.lgs. n. 36/2023, per l'individuazione di un Organismo Intermedio per
gestione e controllo dell'intervento "Buoni servizio per la fruizione di interventi in materia di inclusione sociale". CIG.
B3FC8B3015.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G03527 21/03/2025

 



OGGETTO: Aggiudicazione della procedura aperta, ai sensi art. 71 D.lgs. n. 36/2023, per 

l’individuazione di un Organismo Intermedio per gestione e controllo dell’intervento “Buoni servizio 

per la fruizione di interventi in materia di inclusione sociale”. CIG. B3FC8B3015. 

  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, 

CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione e gare per Strutture Regionali ed Enti Locali; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3;  

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”;  

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.;  

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture 

amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti 

dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 

14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le 

disposizioni transitorie del r.r. 9/2023; 

VISTO in particolare l’art. 3 del regolamento regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, comma 1, del 

suddetto regolamento regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il quale, ai sensi 

dell’art. 17, è istituita, tra le altre, la Direzione regionale “Programmazione economica, Centrale 

Acquisti, Fondi Europei, PNRR”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 14 dell’11/1/2024 con la quale è stato conferito al Dott. 

Paolo Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Programmazione economica, Centrale 

Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in 

data 01 febbraio 2024; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G18832 del 28/12/2022 con il quale è stato conferito all’ Ing. Fulvio 

Mete l’incarico di dirigente dell'Area "Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali" della 

Direzione Regionale Centrale acquisti e la successiva novazione del contratto di conferimento 

dell’incarico da dirigente dell’Area “Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali” della 

Direzione regionale Centrale Acquisti a dirigente dell’Area “Pianificazione e Gare per Strutture 

Regionali ed Enti Locali” della Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, 

Fondi Europei, PNRR; 

   

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024, modificato con gli Atti di Organizzazione 

n. G02295 del 01/03/2024 e n. G10816 del 08/08/2024, con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione Regionale Programmazione economica, Centrale acquisti, Fondi europei, 

PNRR; 

Pagina  2 / 6

Atto n. G03527 del 21/03/2025



VISTA la comunicazione del Direttore generale, prot. 573860 del 30/04/2024, recante le indicazioni per 

l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento regionale 23 

ottobre 2023, n. 9, con decorrenza 1° maggio 2024;  

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

CONSIDERATO che: 

- con la determinazione a contrarre n. G13282 del 08/10/2024, la Direzione regionale Istruzione 

Formazione e Politiche per l'Occupazione ha deciso di avviare una procedura aperta, ai sensi art. 71 

D.lgs. n. 36/2023, per individuazione di un Organismo Intermedio per gestione e controllo 

dell'intervento "Buoni servizio per la fruizione di interventi in materia di inclusione sociale" da 

aggiudicarsi, ai sensi dell’art. 108 co.2 lettera b) del D.lgs. 36/2023, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, avente la durata di 

36 mesi, del valore complessivo stimato dell’appalto pari a € 6.500.000,00 IVA esclusa, così 

suddiviso: 

 importo a base d’asta di € 3.000.000,00 IVA esclusa per contratto di appalto della durata di   

trentasei mesi di cui € 0,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 importo di rinnovo triennale di € 3.000.000,00 IVA esclusa; 

 importo per proroga tecnica di € 500.000,00 IVA esclusa per un periodo massimo non 

superiore a sei mesi; 

- con la stessa determinazione la Direzione regionale Istruzione Formazione e Politiche per 

l'occupazione ha delegato la fase di affidamento alla Direzione Regionale Programmazione 

Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR nelle modalità previste dal vigente 

Regolamento Regionale ed ha nominato il seguente gruppo di lavoro per la fase di affidamento: 

 la dott.ssa Annalisa Tancredi, in qualità di RUP;  

 la dott.ssa Marzia Dramis, in qualità di collaboratrice; 

 il dott. Francesco Scarpaleggia, in qualità di collaboratore; 

- con la determinazione n. G14085 del 23/10/2024, della Direzione regionale Programmazione 

Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR, è stata indetta la procedura, sono stati 

approvati gli atti di gara e sono stati fissati i seguenti termini di gara: 

 scadenza presentazione chiarimenti: 18/11/2024 ore 13:00; 

 scadenza presentazione offerte: 10/12/2024 ore 16:00; 

 apertura buste: 11/12/2024 ore 10:00; 

 

- in linea con i principi di interoperabilità stabiliti dal D.lgs. 36/2023 e dal D.lgs 82/2005, mediante la 

piattaforma STELLA@, la procedura è stata pubblicata sulla GUUE n. pubblicazione 652937-2024 

e l’ANAC ha assegnato il CIG B3FC8B3015;  

- la piattaforma STELLA@ ha assegnato alla presente procedura di gara il numero di registro di 

Sistema PI198548-24; 

VISTA la Determinazione n. G00537 del 17/01/2025 di approvazione dei verbali di valutazione 

amministrativa e provvedimento di ammissione dei concorrenti alla prosecuzione della gara con la quale: 

 è stato approvato l’operato del RUP relativamente alla seduta virtuale del 11/12/2024 ed alle 

sedute riservate del 18/12/2024 e 09/01/2025; 

Pagina  3 / 6

Atto n. G03527 del 21/03/2025



 è stata disposta l’ammissione di tutte le ditte partecipanti alle successive fasi della procedura di 

gara; 

PRESO ATTO che è stato adottato, quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 

del D.lgs. n. 36/2023 e pertanto è stato necessario procedere alla nomina dell’apposita Commissione 

giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del medesimo decreto; 

VISTA la determinazione n. G00536 del 17/01/2025 con la quale è stata nominata la commissione 

giudicatrice così composta: 

 Dott. Paolo Bianchini funzionario dell’Area Amministrativa Parco Naturale Regionale di Veio 

della Direzione Regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste;  

 Dott.ssa Simona Mazzuca funzionario dell’Area Processi e strumenti di regolazione degli 

interventi e per il Raccordo dei servizi al Lavoro della Direzione Regionale Istruzione, 

formazione e politiche per l’occupazione;  

 Dott.ssa Alessandra Rampioni, funzionario dell’Area Sport, Infrastrutture e servizi sportivi della 

Direzione Regionale Affari della presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport; 

PRESO ATTO che la Commissione giudicatrice ha trasmesso, in data 31/01/2025, al RUP i seguenti 

verbali delle sedute virtuali e riservate: 

- verbale n. 3 del 23 gennaio 2025 seduta virtuale apertura offerta tecnica; 

- verbale n. 4 del 30 e 31 gennaio 2025 sedute riservate; 

riguardanti la valutazione dell’offerta tecnica che, pur se non allegati materialmente al presente atto e 

conservati presso l’Area Esecuzione Contratti di Servizi e Forniture, Autoparco Regionale e Servizio 

Economale, ne costituiscono parte integrante e sostanziale, attribuendo il seguente punteggio tecnico: 

 

Ragione Sociale Punteggio tecnico 

RTI KPMG Advisory S.p.A. - ASS.FOR.SEO.  
Società Consortile ar.l. 

68,10 

RTI M.B.S. Srl - EDENRED ITALIA S.R.L. –  
SCS Azioninnova SpA 

57,07 

 

PRESO ATTO che la Commissione riunitasi in seduta virtuale in data 10/02/2025 per l’esame 

dell’offerte economiche ha proceduto all’apertura delle buste e alla valutazione dell’offerte economiche 

presentate dalle Ditte concorrenti, così come riportato nel verbale n. 5 del 10/02/2025 che, pur non 

allegato materialmente al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale, di seguito riportato 

a livello di punteggio economico complessivo:  

Ragione Sociale 
Premio lordo 
 complessivo  
a base d’asta 

Valore offerto 
complessivo 

RTI KPMG Advisory S.p.A. - ASS.FOR.SEO.  
Società Consortile ar.l. 

3.000.000,00 2.010.000,00 

RTI M.B.S. Srl - EDENRED ITALIA S.R.L. –  
SCS Azioninnova SpA 

3.000.000,00 1.995.600,00 

 

PRESO ATTO dalla sommatoria del punteggio tecnico e del punteggio economico attribuiti dalla 

Commissione scaturisce la seguente graduatoria: 

Pagina  4 / 6

Atto n. G03527 del 21/03/2025



ACCERTATO che le verifiche, circa il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e 

tecnico-organizzativa, di cui all’art. 100 del D.lgs. 36/2023, si sono svolte con esito favorevole così 

come riportato nel verbale di gara n. 6 del 21/03/2025 custodito agli atti presso la struttura proponente; 

 

CONSIDERATO che il RUP ha proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale 

accedendo al fascicolo virtuale dell’operatore economico (di seguito: FVOE), operativo presso la Banca 

Dati Nazionale Contratti Pubblici (BDNCP) gestita dall’Autorità, in conformità alla delibera ANAC n. 

464/2022; 

CONSIDERATO che si è provveduto altresì, tramite il Servizio “Assistenza e supporto per la verifica 

delle cause di esclusione in materia di Contratti pubblici per servizi e forniture”, incardinato nell’Area 

“Affari Generali” della Direzione Regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi 

Europei, PNRR, al controllo in capo agli aggiudicatari del possesso dei requisiti di ordine generale di 

cui all’art. 94 e segg. del D.lgs. n. 36/2023 del possesso dei requisiti sopra citati per i documenti non 

reperiti sul FVOE;  

VISTE le risultanze dei controlli di cui sopra trasmesse al RUP con note protocollo n. 351895 del 

21/03/2025; 

VISTO che ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.lgs. n. 36/2023 l’aggiudicazione diviene efficace dopo 

la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

RITENUTO pertanto di approvare l’operato della Commissione di gara e del RUP e conseguentemente 

di aggiudicare, la gara comunitaria a procedura aperta, ai sensi art. 71 D.lgs. n. 36/2023, per 

l’individuazione di un Organismo Intermedio per gestione e controllo dell'intervento "Buoni servizio per 

la fruizione di interventi in materia di inclusione sociale” al RTI KPMG Advisory S.p.A. - 

ASS.FOR.SEO Società Consortile ar.l. che ha presentato l’offerta di € 2.010.000,00 Iva esclusa; 

PRESO ATTO, altresì, che ai sensi della legge 136/2010 l’Autorità di Vigilanza ha attribuito alla gara 

CIG: n. B3FC8B3015; 

RITENUTO di trasmettere la presente determinazione alla Direzione regionale Istruzione Formazione 

e Politiche per l'occupazione per gli opportuni adempimenti contabili di competenza; 

CONSIDERATO che con il presente atto terminano le attività di competenza dalla scrivente Direzione 

e che le attività inerenti alla stipula contrattuale nonché la gestione dell’esecuzione del servizio, ivi 

comprese le attività inerenti alla interoperabilità in piattaforma Stella saranno di competenza della 

Direzione regionale Istruzione Formazione e Politiche per l'occupazione; 

PRESO ATTO, inoltre, che il presente provvedimento, unitamente ai citati verbali di seduta virtuale, 

ottempera alle richieste e sostituisce l’atto di cui all’articolo 112 del D.lgs. 36/2023; 

RITENUTO di pubblicare il presente atto sul B.U.R.L., sul sito istituzionale sezione “amministrazione 

trasparente” e sulla piattaforma telematica Stella; 

Tutto ciò premesso, da considerarsi parte integrante del presente atto, 

 

 

 

Ragione Sociale 
Punteggio  

tecnico 
Punteggio  
economico 

Punteggio  
totale 

Stato 

RTI KPMG Advisory S.p.A. - ASS.FOR.SEO.  
Società Consortile ar.l. 

68,10 29,87 97,97 Aggiudicatario 

RTI M.B.S. Srl - EDENRED ITALIA S.R.L. –  
SCS Azioninnova SpA 

57,07 30,00 87,07 II Classificato 

Pagina  5 / 6

Atto n. G03527 del 21/03/2025



DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

 

1. di approvare integralmente l’operato della Commissione di gara nominata con la citata 

determinazione n.  G00536 del 17/01/2025 e del RUP e, in particolare, il contenuto dei verbali delle 

sedute pubbliche virtuali e delle sedute riservate indicati in premessa, i quali, pur se non 

materialmente allegati al presente atto e conservati presso l’Area Pianificazione e Gare per Strutture 

Regionali ed Enti Locali, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

2. di aggiudicare la gara comunitaria a procedura aperta per l’individuazione di un Organismo 

Intermedio per gestione e controllo dell’intervento “Buoni servizio per la fruizione di interventi in 

materia di inclusione sociale” al RTI KPMG Advisory S.p.A. - ASS.FOR.SEO Società Consortile 

ar.l. per un importo annuo di € 817.400,00 IVA compresa e importo complessivo per tre anni € 

2.452.200,00 IVA compresa; 

 

3. di trasmettere la presente determinazione alla Direzione regionale Istruzione Formazione e Politiche 

per l'Occupazione per gli opportuni adempimenti contabili di competenza; 

 

4. che le attività di competenza dalla scrivente Direzione terminano con la trasmissione suddetta e che 

le attività inerenti alla stipula contrattuale nonché la gestione dell’esecuzione del servizio, ivi 

comprese le attività inerenti alla interoperabilità in piattaforma Stella, saranno di competenza della 

Direzione regionale Istruzione Formazione e Politiche per l'occupazione 

 

5. di trasmettere, ai sensi dell’art. 90, comma 1, lettera b) e c) del D.lgs. 36/2023 il presente atto ai 

soggetti interessati, attraverso la piattaforma (S.TEL.LA) comprensivo dei verbali richiamati nelle 

premesse; 

  

6. di pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma (S.TEL.LA) sul sito istituzionale, sezione 

Amministrazione Trasparente, comprensivo dei verbali ivi richiamati, sul B.U.R.L. e sulla 

piattaforma telematica Stella. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

Il Direttore Regionale 

 Dott. Paolo Alfarone 

Pagina  6 / 6

Atto n. G03527 del 21/03/2025


